
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 135 – de 30 de Julho de 2019 - Publicação em: 30 de Julho de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

1 

 

  

 

   

              

  

 Ano 3 - Nº. 135 – Publicação 30/07/2019 

 

 

 
 

Maria Valéria Costa Correia 

Reitora 

José Vieira da Cruz 
Vice-reitor 

Aruã Silva de Lima 
Chefe de Gabinete 

Sandra Regina Paz da Silva 
Pró-reitora de Graduação (Prograd) 

Alejandro Cesar Frery Orgambide 
Pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação (Propep) 

Joelma de Oliveira Albuquerque 
Pró-reitora de Extensão (Proex) 

Silvana Marcia de Andrade Medeiros 
Pró-reitora Estudantil (Proest) 

Flávio José Domingos 
Pró-reitor de Gestão Institucional (Proginst) 

Carolina Gonçalves de Abreu 
Pró-reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho (Progep) 

Dilson Batista Ferreira 
Superintendente de Infra-estrutura (Sinfra) 

Regina Maria dos Santos 
Superintendente do Hospital Universitário - HUPPA 

Mila Costa Melo Madeira Vasconcelos 
Diretora Geral (DAP) 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 135 – de 30 de Julho de 2019 - Publicação em: 30 de Julho de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

2 

GABINETE DA REITORIA 
 

AUTORIZAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 897, DE 22 DE JULHO DE 2019      
  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, artigo 15, do Estatuto 
da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.022136/2019-30, resolve: 
Autorizar o afastamento do país de CLAUDIO TORRES DE MIRANDA, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, 
Matrícula SIAPE n.º 1137473, para participar da reunião do Enhancing the capacity of the Brazilian health system to support 
the mental health of young people, em Londres/Inglaterra, no período de 29.06.2019 a 07.07.2019, homologando todo o 
período, com ônus limitado pela UFAL, de acordo com o Inciso V do art. 1º do Decreto nº 1.387/95, c/c art. 1º da Portaria nº 
404/09-MEC. 
*Publicado no DOU de 30/07/2019, seção 2, pág. 27. 

 

 PORTARIA Nº 900, DE 22 DE JULHO DE 2019.       

  
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, artigo 15, do Estatuto 
da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.024983/2019-39, resolve: 
Autorizar o afastamento do país de DIMAS JOSÉ DA PAZ LIMA, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, 
Matrícula SIAPE n.º 2089941, para participar do 21st European Symposium on Organic Chemistry, em Viena/Áustria, no 
período de 12.07.2019 a 22.07.2019, homologando o período de 12.07.2019 a 21.07.2019, com ônus limitado pela UFAL, de 
acordo com o Inciso V do art. 1º do Decreto nº 1.387/95, c/c art. 1º da Portaria nº 404/09-MEC. 
*Publicado no DOU de 30/07/2019, seção 2, pág. 27. 

 

PORTARIANº 903, DE 22 DE JULHO DE 2019. 
  
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no exercício da Reitoria e no uso das atribuições que lhe confere o § 
1º, artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no 
Processo nº 23065.020710/2019-15, resolve: 
Autorizar o afastamento de ROSE MARY FERREIRA PEREIRA GOMES, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
matrícula SIAPE nº 1644987, para cursar Mestrado na Universidade do Porto, em Porto/Portugal, no período de 05.08.2019 a 
05.08.2021, com ônus limitado pela UFAL, de acordo com o art. 96-A da Lei nº 8.112/90. 
*Publicado no DOU de 30/07/2019, seção 2, pág. 27. 

 

 PORTARIA Nº 922, DE 23 DE JULHO DE 2019 
   
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no exercício da Reitoria e no uso das atribuições que lhe confere o § 
1º, artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta nos 
Processos nº 23065.019808/2019-20 e 022859/2019-39, resolve: 
Art. 1º Autorizar a cessão de MONICA LOPES DE ASSUNÇÃO, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, 
matrícula SIAPE nº 3357786, para a Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares - EBSERH, para o exercício da função de 
Chefe da Unidade de Gerenciamento de Atividades de Pós-Graduação, código GF 0027, do Hospital Universitário Professor 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 135 – de 30 de Julho de 2019 - Publicação em: 30 de Julho de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

3 

Alberto Antunes - HUPAA/EBSERH/UFAL, de acordo com o art. 93, inciso I, da Lei nº 8.112/90 c/c o Decreto nº 9.144/17 e a 
Portaria nº 404/09-MEC, além do art. 7º da Lei nº 12.550/11. 
Art. 2º Os efeitos dessa portaria começam a vigorar a partir da data de sua publicação. 
*Publicado no DOU de 30/07/2019, seção 2, pág. 27. 

 
MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 
 

CONCESSÃO 

 

PORTARIA Nº 921, DE 23 DE JULHO DE 2019 
  
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o §1º do art. 15, do Estatuto 
da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.024547/2019-60, resolve: 
Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, à servidora MARIA DE LOURDES LIMA, matrícula SIAPE nº 
1120673, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, Classe D, com denominação de Professor Associado, Nível 
2, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Alagoas, com fundamento no art. 3 da Emenda Constitutional nº 
47/2005. 
*Publicado no DOU de 30/07/2019, seção 2, pág. 27. 

 
MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 
  

PRORROGAÇÃO 

 
PORTARIANº 902, DE 22 DE JULHO DE 2019 

  
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no exercício da Reitoria e no uso das atribuições que lhe confere o § 
1º, artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no 
Processo nº 23065.012184/2019-10, resolve: 
Prorrogar, no período de 01.02.2019 a 30.08.2019, o afastamento de EVELYNE WAGNA LUCENA LIMA CANDEIAS, ocupante 
do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1282871, para cursar Doutorado na 
Universidade de Valencia, em Valencia/Espanha, com ônus limitado pela UFAL, homologando o período de 01.02.2019 a 
21.07.2019, de acordo com o art. 96-A da Lei nº 8.112/90. 
*Publicado no DOU de 30/07/2019, seção 2, pág. 27. 

 
MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 
 
 
 
 
 
 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 135 – de 30 de Julho de 2019 - Publicação em: 30 de Julho de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

4 

RECONDUÇÃO 

 
PORTARIA Nº 930, DE 25 DE JULHO DE 2019 

  
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15 do Estatuto 
da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.014604/2019-01, resolve: 
Art. 1º Reconduzir ADRIANO NASCIMENTO SILVA, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, matrícula 
Siape nº 2474569, do cargo de direção (código CD-04) de Corregedor Seccional da Universidade Federal de Alagoas, com 
mandato de dois anos. 
Art. 2º Revogar a Portaria nº 18, de 9 de janeiro de 2019, haja vista o exaurimento de seus efeitos. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
*Publicado no DOU de 30/07/2019, seção 2, pág. 27. 

 
MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 
 

 

 

 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 135 – de 30 de Julho de 2019 - Publicação em: 30 de Julho de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

5 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO 
 

CONCESSÃO 

 
PORTARIA Nº 724, DE 24 DE JULHO DE 2019 

  
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 
legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que 
consta nos Processos nº 23065.016435/2011-88, resolve: 
- Considerando o Parecer Técnico n. 318/SIASS, de 24/07/2019; 
- Considerando o Laudo n. 26231.000.249/2019 – Laboratório de Caracterização de Materiais - Arapiraca/UFAL 
- Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – SRH/MPOG; 
- Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 
CONCEDER o adicional de insalubridade, com percentual de 10% (dez por cento), a André de Lima Moura, ocupante do cargo 
DOCENTE, matrícula SIAPE 1695829, por exercer suas atividades no Laboratório de Caracterização de Materiais - 
Arapiraca/UFAL, a partir de 26/04/2019, data do Laudo Técnico 26231.000.249/2019. 

 

PORTARIA Nº 0726, DE 24 DE JULHO DE 2019 
                    
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 
legais contidas na Delegação de Competência constante na Portaria 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do Decreto 
nº 97.458/1989, e com base no que consta no processo n. 23065.010918/2019-26, resolve: 
- Considerando a portaria de Remoção n. 546, de 10/05/2019; 
- Considerando o Parecer Técnico n. 047/2019-SIASS, de 27/06/2019 e o Laudo Ambiental n. 173/2019 – HU/BANCO DE 
LEITE; 
- Considerando a Orientação Normativa n. 04/2017 – SRH/MPOG; e o art. 68 da Lei 8.112/90; 
- Conceder o Adicional de Insalubridade de grau médio (10%) à trabalhadora ANA EMILIA MENESES BEZERRA, ocupante do 
cargo Enfermeira, Siape n. 1164450, pelas atribuições que exerce no Hospital Universitário Professor Alberto Antunes – 
HU/BANCO DE LEITE, desde 25/03/2019.  
 

PORTARIA Nº 0727, DE 24 DE JULHO DE 2019 
                    
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 
legais contidas na Delegação de Competência constante na Portaria 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do Decreto 
nº 97.458/1989, e com base no que consta no processo n. 23065.012004/2019-08, resolve: 
- Considerando a portaria de remoção n. 561, de 17/05/2019; 
- Considerando o Parecer Técnico n. 034/2019-SIASS, de 23/04/2019 e o Laudo Ambiental n. 004/2019 – HU/AMBULATORIO 
I; 
- Considerando a Orientação Normativa n. 04/2017 – SRH/MPOG; e o art. 68 da Lei 8.112/90; 
- Conceder o Adicional de Insalubridade de grau médio (10%) à trabalhadora CINTIA DOS SANTOS SILVA, ocupante do cargo 
AUXILIAR DE ENFERMAGEM, Siape n. 1422294, pelas atribuições que exerce no Hospital Universitário Professor Alberto 
Antunes – HU/AMBULATORIO I desde 05/02/2019.  

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 135 – de 30 de Julho de 2019 - Publicação em: 30 de Julho de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

6 

 PORTARIA Nº 0728, DE 24 DE JULHO DE 2019 

                    
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 
legais contidas na Delegação de Competência constante na Portaria 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do Decreto 
nº 97.458/1989, e com base no que consta no processo n. 23065.020055/2019-03, resolve: 
- Considerando a portaria de remoçãon. 148, de 25/02/2015; 
- Considerando o Parecer Técnico n. 050/2019-SIASS, de 02/07/2019 e o Laudo Ambiental n. 234/2019 – ESCOLA DE 
ENFERMAGEM E FARMACIA; 
- Considerando a Orientação Normativa n. 04/2017 – SRH/MPOG; e o art. 68 da Lei 8.112/90; 
- Conceder o Adicional de Insalubridade de grau médio (10%) à trabalhadora IVANISE GOMES DE SOUZA BITTENCOURT, 
ocupante do cargo PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, Siape n. 3501846, pelas atribuições que exerce no Hospital 
Universitário Professor Alberto Antunes – HU/CLINICA MEDICA desde 09/03/2015.  

 
PORTARIA Nº 0730, DE 24 DE JULHO DE 2019. 

                    
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 
legais contidas na Delegação de Competência constante na Portaria 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do Decreto 
nº 97.458/1989, e com base no que consta no processo n. 23065.010916/2019-37, resolve: 
- Considerando a portaria de lotação n. 508, de 13/07/2016, retificada pela portaria n. 550, de 10/05/2019; 
- Considerando o Parecer Técnico n. 052/2019-SIASS, de 11/07/2019 e o Laudo Ambiental n. 034/2019 – HU/ CLINICA 
OBSTETRICA; 
- Considerando a Orientação Normativa n. 04/2017 – SRH/MPOG; e o art. 68 da Lei 8.112/90; 
- Restabelecer o Adicional de Insalubridade de grau médio (10%) à trabalhadora LUCIANA DA SILVA XAVIER, ocupante do 
cargo AUXILIAR DE ENFERMAGEM, Siape n. 1176302, pelas atribuições que exerce no Hospital Universitário Professor Alberto 
Antunes – HU/CLINICA OBSTETRICA II, com efeito retroativo a 01/01/2019, data seguinte à suspensão do adicional 
decorrente do processo de migração/revisão para o novo módulo do SIAPENET. 

 
PORTARIA Nº 0732, DE 24 DE JULHO DE 2019 

                    
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 
legais contidas na Delegação de Competência constante na Portaria 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do Decreto 
nº 97.458/1989, e com base no que consta no processo n. 23065.019075/2019-23, resolve: 
- Considerando a portaria de lotação n. 471, de 30/06/2014; 
- Considerando o Parecer Técnico n. 056/2019-SIASS, de 16/07/2019 e o Laudo Ambiental n. 006/2019 – HU/ AMBULATORIO 
II; 
- Considerando a Orientação Normativa n. 04/2017 – SRH/MPOG; e o art. 68 da Lei 8.112/90; 
- Restabelecer o Adicional de Insalubridade de grau médio (10%) à trabalhadora MARIA DO CARMO DOS SANTOS 
NASCIMENTO, ocupante do cargo ATENDENTE DE CONSULTORIO, Siape n. 1119954, pelas atribuições que exerce no Hospital 
Universitário Professor Alberto Antunes – HU/ AMBULATORIO II, com efeito retroativo a 01/01/2019, data seguinte à 
suspensão do adicional decorrente do processo de migração/revisão para o novo módulo do SIAPENET. 

 
PORTARIA Nº 740, DE 29 DE JULHO DE 2019 

  
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 
legais contidas na Delegação de Competência constante na Portaria 208/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta 
no processo nº 23065.016300/2019-70, resolve: 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 135 – de 30 de Julho de 2019 - Publicação em: 30 de Julho de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

7 

Conceder horário especial ao servidor  ALLAN CUNHA BARROS, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, 
matrícula SIAPE nº 1696295, lotado (a) no (a) Campus Arapiraca, a ser exercida em regime de 30 (trinta) horas semanais, sem 
compensação, com data prevista para reavaliação em 11/06/2021, conforme §3º, art. 98, da Lei 8.112/90. 

 
PORTARIA Nº 741,  DE 29 DE JULHO DE 2019 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 
legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista 
o que consta do Processo nº 23065.022342/2019-40, resolve: 
Conceder Licença para Capacitação a PATRICIA BRAZIL PEREIRA COELHO, ocupante do cargo de Nutricionista, matrícula 
SIAPE nº 1544494, no período de 02.09.2019 a 01.10.2019,  correspondente ao quinquênio de 08.08.2011 a 06.08.2016, de 
acordo com o artigo 87, da Lei nº 8.112/90. 
 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

DESIGNAÇÃO 

 
 PORTARIA Nº 742, DE 29 DE JULHO DE 2019 

  
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 
legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o 
que consta do Processo nº 23065.024617/2019-80, resolve: 
I – Designar JOEL HELDER DA SILVA MORAIS, Secretário Executivo, matrícula SIAPE nº 1950250, para exercer a função de 
Presidente da Comissão Permanente de Licitações - CPL da Superintendência de Infraestrutura. 
II – A presente designação não integra o quadro das funções remuneradas desta Instituição 
  

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 
 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 135 – de 30 de Julho de 2019 - Publicação em: 30 de Julho de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

8 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 200/2019 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 
   

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 1.055/17-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. 
CONTRATADO(A): RAPHAEL DE OLIVEIRA FREITAS, siape 3004820. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) 
substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.024936/2019-95. VIGÊNCIA: 01.08.2019  a 09.09.2019. 
DATA DE ASSINATURA: 11 DE JULHO DE 2019. 
*Publicado no DOU de 30/07/2019, seção 3, pág. 51. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 201/2019 
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

   
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 27/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. 
CONTRATADO(A): GISELIANE MEDEIROS ALMEIDA, siape 3096933. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) 
substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.024989/2019-14. VIGÊNCIA: 23.09.2019 a 31.12.2019. 
DATA DE ASSINATURA: 11 DE JULHO DE 2019. 
*Publicado no DOU de 30/07/2019, seção 3, pág. 51. 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 204/2019 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 
  
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 1.277/17-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. 
CONTRATADO(A): JOSÉ BARBOZA NETO, siape 3011868. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com 
fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.025089/2019-86. VIGÊNCIA: 01.08.2019 a 09.09.2019. DATA DE 
ASSINATURA: 15 DE JULHO DE 2019. 
*Publicado no DOU de 30/07/2019, seção 3, pág. 53. 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 205/2019 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 
   
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 132/2018-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. 
CONTRATADO(A): ADRIANO MARCIO FREIRE SILVA, siape 3065779. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) visitante, 
com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.025325/2019-64. VIGÊNCIA: 23.08.2019 a 22.08.2020. DATA DE 
ASSINATURA: 16 DE JULHO DE 2019. 
*Publicado no DOU de 30/07/2019, seção 3, pág. 53. 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 207/2019 
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

   
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 03/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. 
CONTRATADO(A): FRANKLIN TERTULIANO PEREIRA DE OLIVEIRA, siape 3084834. OBJETO: Prorrogar o contrato de 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 135 – de 30 de Julho de 2019 - Publicação em: 30 de Julho de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

9 

professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.025347/2019-24. VIGÊNCIA: 01.08.2019 a 
09.09.2019. DATA DE ASSINATURA: 16 DE JULHO DE 2019. 
*Publicado no DOU de 30/07/2019, seção 3, pág. 53. 

 

 EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 208/2019 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 
  

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 04/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. 
CONTRATADO(A): VICTOR FERNANDO CAMARA VIANA, siape 3087159. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) 
substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.025346/2019-80. VIGÊNCIA: 01.08.2019 a 09.09.2019. 
DATA DE ASSINATURA: 16 DE JULHO DE 2019. 
*Publicado no DOU de 30/07/2019, seção 3, pág. 53. 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 209/2019 
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

   
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 83/2018-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. 
CONTRATADO(A): LAURA MELLO FIGUEIREDO, siape 3056564. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), 
com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.025636/2019-23. VIGÊNCIA: 01.08.2019 a 09.09.2019. DATA DE 
ASSINATURA: 16 DE JULHO DE 2019. 
*Publicado no DOU de 30/07/2019, seção 3, pág. 53. 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 210/2019 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 
  

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 76/2018-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. 
CONTRATADO(A): CAMILLA CAMERINO SANTANA, siape 3063641. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) 
substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.025264/25019-35. VIGÊNCIA: 13.07.2019 a 09.08.2019. 
DATA DE ASSINATURA: 16 DE JULHO DE 2019. 
*Publicado no DOU de 30/07/2019, seção 3, pág. 53. 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 211/2019 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 
  

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 49/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. 
CONTRATADO(A): ROBSON DOS SANTOS SILVA, siape 3125399. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), 
com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.025561/2019-81. VIGÊNCIA: 01.08.2019 a 09.09.2019. DATA DE 
ASSINATURA: 17 DE JULHO DE 2019. 
*Publicado no DOU de 30/07/2019, seção 3, pág. 53. 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 212/2019 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 
  

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 87/2018-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. 
CONTRATADO(A): CASSIA FERREIRA SAMPAIO, siape 3056545. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 135 – de 30 de Julho de 2019 - Publicação em: 30 de Julho de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

10 

com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.025559/2019-10. VIGÊNCIA: 01.08.2019 a 09.09.2019. DATA DE 
ASSINATURA: 17 DE JULHO DE 2019. 
*Publicado no DOU de 30/07/2019, seção 3, pág. 53. 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 213/2019 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 
  

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 108/2018-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. 
CONTRATADO(A): DEBORAH MARIA TENORIO BRAGA, siape 3061013. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) 
substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.025701/2019-11. VIGÊNCIA: 01.08.2019 a 09.09.2019. 
DATA DE ASSINATURA: 17 DE JULHO DE 2019. 
*Publicado no DOU de 30/07/2019, seção 3, pág. 53. 
 

MILA COSTA MELO MADEIRA VASCONCELOS 
 DIRETORA GERAL/DAP 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 135 – de 30 de Julho de 2019 - Publicação em: 30 de Julho de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

11 

AUDITORIA GERAL 
 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 015/2019/AG/UFAL  
 

O Auditor Geral da Universidade Federal de Alagoas, no uso das suas atribuições, resolve: 
1.Designar o Auditor THYAGO BEZERRA SAMPAIO – SIAPE 1864751 – para executar a ação de auditoria Ação Global 
AG004/2019 – VIABILIZAÇÃO DAS DEMANDAS DA CGU – ACOMPANHAMENTO DE INSERÇÃO DE 
JUSTIFICATIVAS/PROVIDÊNCIAS NO SISTEMA TRILHAS DE PESSOAL – JULHO 2019, constante do PAINT 2019. 
2.O desenvolvimento da presente atividade deverá ocorrer no período de 25/07/2019 à 30/08/2019. 
3.O encerramento desta atividade deverá ocorrer com apresentação do Relatório de Auditoria.  
   

THYAGO BEZERRA SAMPAIO 
Auditor Geral 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 135 – de 30 de Julho de 2019 - Publicação em: 30 de Julho de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

12 

CORREGEDORIA SECCIONAL DA UFAL 
 

DESIGNAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 48, DE 29 DE JULHO DE 2019 

  
O CORREGEDOR SECCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
razão do cargo ao qual foi nomeado através da Portaria GR nº 1.785, de 24 de novembro de 2016, c/c Portaria GR nº 18, de 
09 de janeiro de 2019, em obediência ao Decreto 5.480, de 30 de junho de 2005, nos termos do Despacho nº 067/2019 – 
CORREGEDORIA/UFAL, de 29 de julho de 2019, resolve: 
I – Designar a servidora ELIZIANE DE LIMA SILVA, matrícula SIAPE nº 1932824, para realizar INVESTIGAÇÃO PRELIMINAR nos 
moldes do inciso I do art. 4º da Portaria – CGU nº 335/2006, a fim de identificar a responsabilidade decorrente do objeto de 
apuração nos autos do Processo nº 23065.030394/2018-17 podendo proceder ao exame de outros fatos, ações e omissões 
que porventura venham a ser identificados no curso dos trabalhos e que guardem conexão com o objeto presente. 
II – Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos, com fulcro no art. 8º da Portaria – CGU nº 
335/2006, com início em 30 de julho de 2019 e término em 27 de setembro de 2019. 
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  

Adriano Nascimento Silva 
Corregedor Seccional da UFAL 

 

REVOGAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 47, DE 29 DE JULHO DE 2019 

  
O CORREGEDOR SECCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
razão do cargo ao qual foi nomeado através da Portaria GR nº 1.785, de 24 de novembro de 2016 c/c Portaria GR nº 18, de 
09 de janeiro de 2019, em obediência ao Decreto 5.480, de 30 de junho de 2005, nos termos do Despacho nº 065/2019 – 
CORREGEDORIA/UFAL, de 29 de julho de 2019, resolve: 
I – Revogar as Portarias nº 74, de 5 de setembro de 2018, publicada no Boletim de Pessoal/Serviços nº 164 em 06/09/2018, e 
nº 84 de 9 de novembro de 2018, publicada no boletim de Pessoal/Serviços nº 209 de 16 de novembro de 2018, bem como 
os efeitos delas decorrentes. 
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  

Adriano Nascimento Silva 
Corregedor Seccional da Ufal 

 


